银河证券 6881 HK  4,471   4.60   15.11   12.86   1.23   1.08   16.67   8.49   8.97   -   42.54   3.26

国泰君安 1788 HK  657   2.95   15.69   12.61   1.43   1.32   24.47   9.28   10.64   53.19   44.02   3.49

海通证券 665 HK  620   3.50   12.51   17.50   1.13   na   -28.54   9.30   6.10   48.35   39.50   2.26

申银万国 218 HK  166   2.42   42.46   34.57   1.07   1.05   22.81   2.53   3.10   26.32   27.14   0.79

第一上海 227 HK  114   0.63   na   na   0.35   na   na   na   na   na   na   na

英皇证券 717 HK  112   0.34   13.73   na   0.67   na   na   6.27   na   31.15   na   na

耀才证券 1428 HK  135   1.01   11.88   na   1.49   na   na   10.23   na   20.18   na   na

平均   20.05   18.66   1.10   1.16   19.94   7.10   7.15   36.81   38.19   2.37

来源：彭博，农银国际证券估算

*股价截至 2013 年 7 月 8 日

中国银河证券股份有限公司

   48   48   48

   48

风险因素

价格风险

中国证券业内竞争不断加剧，因此该行业的盈利能力可能受压。除了现

有的 114 家券商，其他金融机构如商业银行和保险公司都在直接或间接

地给券商带来竞争压力。在这样激烈竞争的市场环境下，券商可能需要

通过价格竞争来保持市场份额，因此价格竞争将会持续。银河证券的佣

金率，特别是经纪业务的佣金率，在最近几年一直受压。此外，资产管

理费、财务顾问费和承销费都受到下行的压力。

由于银河证券的收入有很大的一部分来自于证券经纪业务，价格竞争将

会对银河证券的收入和利润造成负面影响。根据银河证券的佣金率敏感

性分析，如果 2012 年佣金率下降 0.005%，其收入和净利润就会分别下

降 3%和 9%，反之亦然。

银河证券佣金率敏感度

人民币百万 2010 2011 2012

增加 0.005%  282   221   164

下降 0.005%  -282   -221   -164

收入  8,460   6,431   5,962

佣金率增加 0.005%对收入的影响 3% 3% 3%

净利润  2,777   1,578   1,420

佣金率增加 0.005%对净利润的影响 8% 11% 9%

来源：公司，农银国际证券

市场风险

券商的业务性质使银河证券面对着证券行业内生性的风险，例如资产价

格的波动、投资情绪带动下市场交易量的变化以及市场流动性。经济状

况不佳以及市场的不景气都将使证券市场的日均成交量和交易流通速度

下降。这将拖累银河证券的证券经纪业务和承销业务的收入。

银河证券资产价格敏感度

人民币百万 2010 2011 2012

资产价格变化

增加 10%  84   172   156

下降 10%  -84   -172   -156

收入  8,460   6,431   5,962

资产价格增加 10%对收入的影响 1% 3% 3%

净利润  2,777   1,578   1,420

资产价格增加 10%对净利润的影响 2% 8% 8%

来源：公司，农银国际证券

银河证券的自营交易业务主要买卖股权证券、固定收益证券和衍生品。

这些资产价格都与市场波动性高度相关。由于中国的衍生品市场还在发

展阶段，银河证券并没有足够的渠道来对冲价格波动。根据银河证券的

市场利率波动敏感性分析，资产价格下降 10%会使银河证券 2012 年的收

入和净利润分别下降 3%和 8%。反之亦然。

中国银河证券股份有限公司

   49   49   49

   49

法规风险

国内的券商不仅受到证监会制定的政策影响、人民银行、银监会、保监

会以及其他监管机构制定的政策也将给其营运带来风险。因此任何在法

规和政策上的改变都可能影响到银河证券的核心业务。政策法规的改变

可能会引入新的竞争者，导致业务部门运营的暂停，也有可能带来新的

商业机会。同时，监管机构可能会制定新的法律法规来提高运营要求、

增加额外的限制、甚至终止银河证券现有的业务部门。

利率风险

利息收入、利息支付以及固定收益证券类业务都令银河证券承受利率风

险。目前银河证券的利息收入主要来自于在银行以及其他金融机构的存

款、融资融券以及其他买入返售金融资产。从这些渠道获得的利息收入

都受到现行市场利率的影响。银河证券同时也代表客户支付其在公司存

款的利息，以及与短期借款以及回购交易相关的利息。利息的收入与支

付的变化和市场利率的变化成正相关。

银河证券的利率风险同时也来自于其投资组合中的固定收益证券。固定

收益证券的市场价值和市场利率的变化成负相关，因此会影响到银河证

券的投资收益。考量上述两大利率风险，我们的银河证券利率敏感性分

析显示市场利率上升 100 个基点，银河证券 2012 年的收入和利润将会分

别减少 2%和 6%。

银河证券利率敏感度

人民币百万 2010 2011 2012

增加 100 基点  -33   -45   -117

下降 100 基点  33   45   117

收入  8,460   6,431   5,962

利率增加 100 基点对收入的影响 0% -1% -2%

净利润  2,777   1,578   1,420

利率增加 100 基点对净利润的影响 -1% -2% -6%

来源：公司，农银国际证券

摊薄风险

在银河证券完成其 H 股上市后，其计划通过 A 股上市发行 17 亿股（大

概为 H 股上市后股本的 22%或者是 H 股和 A 股上市后股本的 18%）来

支持其资本中介业务的持续发展。这意味着股东的每股盈利将会被摊薄，

摊薄的程度取决于最终 A 股发行的规模。但是由于我们认为 A 股市场

IPO 重启的时间还不确定，因此我们的模型并没有考虑 A 股融资。

中国银河证券股份有限公司

   50   50   50

   50

财务报表预测

综合损益表预测(人民币百万)

截至于每年 12 月 31 日 2010 2011 2012 2013E 2014E 2015E

佣金及手续费收入 6,869 4,664 3,831 4,718 6,052 7,237

利息收入 1,243 1,629 1,699 2,123 2,590 3,057

投资收入 314 104 395 402 453 511

其他收入 34 33 38 41 45 49

总收入 8,460 6,431 5,962 7,284 9,141 10,853

经营成本 -4,319 -3,914 -3,827 -4,448 -5,152 -6,026

除利息、税项、折旧及摊销前营运盈利 4,142 2,517 2,135 2,837 3,989 4,827

折旧 -251 -256 -248 -261 -274 -287

除利息及税项前营运盈利 3,891 2,261 1,886 2,576 3,715 4,540

税前利润 3,891 2,261 1,886 2,576 3,715 4,540

所得税费用 -1,100 -676 -454 -644 -929 -1,135

税后利润 2,790 1,585 1,433 1,932 2,786 3,405

非控制性权益应占 -13 -7 -13 -14 -15 -15

净利润 2,777 1,578 1,420 1,918 2,771 3,390

增长率 (%)

收入   na   (24.0)  (7.3)  22.2   25.5   18.7

除利息、税项、折旧及摊销前营运盈利  na   (39.2)  (15.2)  32.9   40.6   21.0

除利息及税项前营运盈利  na   (41.9)  (16.6)  36.6   44.2   22.2

净利润   na   (43.2)  (10.0)  35.1   44.5   22.3

每股数据 (人民币)

每股盈利  0.46   0.26   0.24   0.28   0.37   0.45

每股账面价值  2.41   2.67   2.90   3.32   3.63   4.00

每股股息  0.20   -   -   0.12   0.13   0.16

运营表现 (%)

折旧摊销息税前运营收益率  49.0   39.1   35.8   38.9   43.6   44.5

营运利润率  46.0   35.2   31.6   35.4   40.6   41.8

净利润率   32.8   24.5   23.8   26.3   30.3   31.2

实际有效税率  28.3   29.9   24.1   25.0   25.0   25.0

派息率   43.2   -   -   42.5   35.0   35.0

平均股权收益率   na   10.3   8.4   8.4   9.4   10.6

平均资产回报率   na   2.1   2.3   2.7   3.4   3.7

股息收益率 - - -  2.9   3.2   3.9

收入 – 按分部分类  2010 2011 2012 2013E 2014E 2015E

证券经纪  6,868   4,918   4,081   5,063   6,320   7,590

期货经纪  304   388   521   577   662   748

自营及其他证券交易服务  323   119   401   487   553   610

投资银行  740   682   685   758   1,078   1,247

资产管理  61   31   45   135   211   303

私募股权投资  27   28   25   29   42   43

海外业务  -   4   33   50   75   98

其他收入  136   261   169   185   199   215

来源：公司，农银国际证券估算

中国银河证券股份有限公司

   51   51   51

   51

分部损益表预测 (人民币 百万)

2013E 证券经纪 期货经纪 自营业务
投资

银行

资产

管理

私募

投资
香港 其他 调整 总计

收入 5,037  573  487  758  135  23  50  181  0  7,243

分部间收入 5  0  0  0  0  0  0  0  (5) 0

其他收入 22  4  0  0  0  5  0  10  0  41

分部总收入  5,063  577  487  758  135  29  50  190  (5) 7,284

运营成本 (3,097) (412) (199) (484) (89) (27) (77) (329) 5  (4,708)

税前利润 1,967  165  287  274  47  2  (27) (139) 0  2,576

增长率 %

佣金及手续费收入 24  11  21  11  202  14  50  8  0  22

分部间收入 (24) 0  0  0  0  0  0  0  (24) na

其他收入  10  5  0  0  0  10  0  10  0  9

分部收入 24  11  21  11  202  13  50  8  (24) 22

税前利润 18  15  21  20  20  16  12  (10) (24) 16

税后利润 35  1  21  (3) (262) (20) (24) (27) na 37

2014E 证券经纪 期货经纪 自营业务
投资

银行

资产

管理

私募

投资
香港 其他 调整 总计

收入 6,290  658  553  1,078  211  36  75  195  0  9,096

分部间收入 6  0  0  0  0  0  0  0  (6) 0

其他收入 24  4  0  0  0  6  0  11  0  45

分部总收入  6,320  662  553  1,078  211  42  75  206  (6) 9,141

运营成本 (3,592) (474) (241) (605) (106) (31) (86) (296) 6  (5,426)

税前利润 2,728  188  312  474  105  10  (11) (90) 0  3,715

增长率 %

佣金及手续费收入 25  15  14  42  56  54  50  8  0  26

分部间收入 25  0  0  0  0  0  0  0  25  na

其他收入  10  5  0  0  0  10  0  10  0  9

分部收入 25  15  14  42  56  46  50  8  25  25

税前利润 16  15  21  25  20  16  12  (10) 25  15

税后利润 39  14  9  73  123  553  (59) (35) na 44

2015E 证券经纪 期货经纪 自营业务
投资

银行

资产

管理

私募

投资
香港 其他 调整 总计

收入 7,556  744  610  1,246  303  37  98  211  0  10,804

分部间收入 8  0  0  0  0  0  0  0  (8) 0

其他收入 26  4  0  0  0  6  0  12  0  49

分部总收入  7,590  748  610  1,247  303  43  98  222  (8) 10,853

运营成本 (4,167) (550) (294) (786) (125) (36) (96) (266) 8  (6,313)

税前利润 3,423  198  316  460  178  7  2  (44) 0  4,540

增长率 %

佣金及手续费收入 20  13  10  16  44  2  30  8  0  19

分部间收入 20  0  0  0  0  0  0  0  20  na

其他收入  10  5  0  0  0  10  0  10  0  9

分部收入 20  13  10  16  44  3  30  8  20  19

税前利润 16  16  22  30  18  15  11  (10) 20  16

税后利润 25  6  1  (3) 70  (32) (120) (51) na 22

来源：公司，农银国际证券估算

中国银河证券股份有限公司

   52   52   52

   52

合并资产负债表预测 (人民币 百万)

截止于每年 12 月 31 日 2010 2011 2012 2013E 2014E 2015E

物业和设备  609   584   516   541   568   580

商譽  223   223   223   223   223   223

其他无形资产  322   353   363   381   400   412

可出售的金融资产  324   391   743   854   983   1,032

其他非流动资产  462   305   174   140   112   89

总非流动资产  1,940   1,857   2,019   2,140   2,286   2,336

现金及现金等价物  55,585   42,264   36,607   39,536   35,582   35,938

融资客户垫款  533   2,549   5,439   11,503   19,847   25,801

交易性金融资产  6,515   5,011   4,622   5,454   6,108   6,597

投资性金融资产  2,015   642   6,739   8,518   9,426   10,254

其他流动性资产  27,677   6,892   8,870   10,666   11,818   12,619

总流动性资产  92,325   57,358   62,277   75,677   82,782   91,210

总资产  94,265   59,215   64,296   77,816   85,068   93,546

应付账款  76,795   41,231   39,746   43,720   47,218   50,995

其他负债  2,925   1,857   6,991   8,888   10,257   12,140

总负债  79,720   43,088   46,737   52,609   57,475   63,135

流动资产净值  12,605   14,270   15,540   23,068   25,306   28,075

股本  6,000   6,000   6,000   7,537   7,537   7,537

储备  4,956   5,683   6,268   11,283   11,847   12,439

未分配利润  3,504   4,321   5,162   6,188   7,989   10,193

股东资金总额  14,460   16,004   17,430   25,008   27,373   30,169

少数股东权益  84   123   129   200   219   241

权益总额  14,545   16,127   17,559   25,208   27,592   30,411

增长率 (%)

融资客户垫款  na   378.3   113.4   111.5   72.5   30.0

投资性金融资产  na   (68.1)  949.9   26.4   10.7   8.8

总资产  na   (37.2)  8.6   21.0   9.3   10.0

应付账款  na   (46.3)  (3.6)  10.0   8.0   8.0

总负债  na   (46.0)  8.5   12.6   9.3   9.8

权益总额  na   10.9   8.9   43.6   9.5   10.2

财务状况

总资产/总权益 (%)  6.5   3.7   3.7   3.1   3.1   3.1

流动比率(倍)  1.2   1.3   1.3   1.4   1.4   1.4